
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 603/2023, DE 08 DE MAIO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

  
R E S O L V E: 
 
I – NOMEAR, a senhora JEANE FERNANDES DE ARAUJO para assumir o cargo efetivo de Professor de 

Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e 
em cumprimento a determinação judicial exarada nos autos do Processo nº. 0809796-16.2020.15.0251, e em 
consonância à habilitação nos moldes do 5º Edital de Convocação para Posse, de 02 de maio de 2023. 

 
II - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de Recursos Humanos de Patos para 

apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o ato da posse. 
 
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de maio de 2023. 

 
 

SECRETARIAS 
 

EDUCAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

ESCOLA MUNICIPAL ENSINO FUNDMENTAL PROFESSOR MANOEL DE SOUSA OLIVEIRA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
 
Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: 
De 09/05/2023 até o dia 29/05/2023. 
 
Data da abertura dos envelopes: 30/05/2023 as 09h00min (horário local) 
 
Local: Escola Municipal Professor Manoel de Sousa Oliveira. 
Rua: Sebastião Queiroz, S/N    Bairro: São Sebastião    Patos-PB 
 
Legislação Aplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009 
            Resolução/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013 
 
O edital com os dados completes encontra-se disponível gratuitamente aos interessados na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Professor Manoel de Sousa Oliveira, com endereço na Rua: Sebastião Queiroz, S/N    Bairro: 
São Sebastião    Patos-PB, em todos os dias úteis, no horário das 07h30min as 11h30min. 
 

Patos-PB, 08 de maio de 2023. 
 

José Tadeu Rodrigues Costa 
Presidente da CPL 

 

PATOSPREV 
 

 
 

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV 
PORTARIA Nº 024/2023– PATOSPREV 

 
O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas atribuições legais, 

consoante o disposto no art. 42, inciso IV da Lei Complementar n.º 021/2022, de 02 de junho de 2022. 
 

RESOLVE: 
 

Retificar a portaria n° 023/2023, publicada no DOM de 02 de Maio de 2023, que passará a ter a seguinte 
redação: 

 

Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade, com PROVENTOS INTEGRAIS, ao 
(á) servidor (a) municipal, Sr(ª) ALCINEIDE SOUSA DANTAS SANTOS (CPF nº 364.715.505-72), matrícula 
funcional nº 2985, ocupante do cargo de Professora, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com 
fundamento no Art. 6.º, Incisos I,II, III e IV  da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c Art. 6º da ELOM 
02/2021 e Art. 20 da EC nº103/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Patos/PB, 10 de maio de 2023. 
 

ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 
Superintendente 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 190/2023 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO JOÃO BOSCO DE ARAÚJO (UPA JATOBÁ), A CARGO DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS. O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de 
Patos, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
- Empresa ALEXANDRE R BARBOSA DA SILVA MEI, CNPJ 40.295.063/0001-37, vencendo nos seguintes 
itens, 001, 002, 007, 009 e 011, com valor final de R$ 29.796,00. 
- Empresa ASSUNCAO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA ME, CNPJ 45.538.349/0001-10, vencendo no seguinte 
item, 014, com valor final de R$ 22.470,00. 
- Empresa CARVALHO REZENDE COMERCIO DE ELETRONICOS ME, CNPJ 33.813.237/0001-40, vencendo 
nos seguintes itens, 004 e 006, com valor final de R$ 2.850,00. 
- Empresa DIRCEU LONGO & CIA LTDA – EPP, CNPJ 92.823.764/0001-03, vencendo no seguinte item, 017, 
com valor final de R$ 4.288,67. 
- Empresa INDUSTRIA E COMERCIO COLCHOES ORTHOVIDA LTDA, CNPJ 07.628.070/0001-38, vencendo 
no seguinte item, 021, com o valor final de R$ 12.219,52. 
- Empresa KCRS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, CNPJ 21.971.041/0001-03, vencendo no 
seguinte item, 015, com o valor final de R$ 1.230,00. 
- Empresa LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES 
EIRELI, CNPJ 42.650.279/0001-07, vencendo no seguinte item, 016, com o valor final de R$ 30.320,00. 
- Empresa NEGI EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 37.182.085/0001-86, vencendo nos seguintes 
itens, 003, 012 e 019, com o valor final de R$ 1.746,00. 
- Empresa ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA – ME, CNPJ 
09.478.023/0001-80, vencendo nos seguintes itens, 005, 010 e 018, com o valor final de R$ 3.797,00. 
- Empresa REDNOV FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 45.769.285/0001-68, vencendo no seguinte item, 013, com 
o valor final de R$ 629,66. 
- Empresa TM SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI ME, CNPJ 21.592.515/0001-06, vencendo no seguinte item, 
008, com o valor final de R$ 1.600,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 110.946,85 (cento e dez mil e novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e cinco 
centavos). 

 
Patos – PB, 09 de maio de 2023. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 186/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS TIPO INDUSTRIAIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB. O(A) Secretário(a) 
Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa UNIVERSO ELETROCOMERCIAIS LTDA ME, CNPJ Documento 48.247.176/0001-79, vencendo no 
seguinte item, 001. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 135.060,00 (cento e trinta e cinco mil e sessenta reais). 
 

Patos – PB, 09 de maio de 2023. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITEAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


